《电子显微学报》2010工作总结

在中国科协（主管单位）和中国物理学会（主办单位）领导的关怀和资助下，在《电子显微学报》编委会的直接领导下，本刊编辑人员坚持办刊宗旨，尽心竭力、准时准期完成了2010年共6期《电子显微学报》的编辑、出版及发行工作。

1 编辑部主要工作

1.1期刊出版
2010年《电子显微学报》刊登：1）全部论文95篇；其中学术论文88篇、综述文章3篇、实验技术与方法4篇。所刊学术论文中，获得国家自然科学基金资助项目的计47篇、部委级自然科学基金资助项目及国家重大科研项目资助（国家973重大项目）的计34篇，合计81篇，占全部刊登论文数95篇的86%。
编辑出版《2010全国电子显微学会议暨第八届海峡两岸电子显微学研讨会》论文集1期。
1.2提高期刊出版质量


由于高科技学术期刊专项基金的资助，学报在提高印刷、装帧质量的基础上，对必要的图版进行彩色印刷，增加了读者对学报的兴趣，扩大了读者群。
1.3 举办首届显微学艺术大奖赛
2010年，学报编辑部配合电子显微镜分会举办了“首届中国电子显微科学与艺术摄影大赛”，评出不同奖项，一等奖由北京工业大学岳永海同学获得。大奖赛得到专家们的高度评价。获奖者在用显微镜探索微观世界的同时，将艺术、美学与科学相结合，让科学研究工作的思想与理念上升到一个新的高度。
2 编辑部改革措施

为将《电子显微学报》办成国内一流、国际知名的高质量学术期刊，编辑部采取了一系列的改革措施，主要是：

1）争取和吸引高质量的学术论文。由于我国还是一个发展中的国家，许多国内一流的高水平论文流向国外杂志。我们抓住国际前沿课题，特邀国内外知名学者撰写原创性的研究论文和综述文章、从全国电子显微学和扫描隧道显微学会议中选登具有国际水平的研究成果，等等。
2） 建立一个高水平的、涵盖学科广的审稿人队伍。

3）加强《学报》的编辑力量。重视编辑和校对工作，采用电子版投稿，缩短出版周期。 

4）继续提高印刷质量，特别是电子显微照片的质量。
5）继续向老科学家、院士赠刊，听取专家们的建议，以期将刊物办得更好。

6）2005年建立了学报自己的网页（www.dzxwxb.ac.cn）；2006年将网页管理规范化。2007年以来学报所刊文章的中英文摘要已全部上网，使编辑部的信息化建设迈上了一个更高的台阶。2010年实现了重点文章全文上网，同时加强与读者的网上联系，及时解答读者的各种提问。

3 期刊评价指标

科技信息研究所中国科技期刊引证报告（表1）

	          指标

年份
	总被引频次
	影响因子
	基金和资助论文数

	2000
	120
	0.149
	0.34

	2001
	104
	0.200
	0.29

	2002
	156
	0.295
	0.33

	2003
	224
	0.404
	 0.564

	2004
	189
	0.283
	0.39

	2005
	247
	0.307
	0.46

	2006
	355
	0.341
	

	2007
	404
	0.363
	0.66

	2008
	487
	0.382
	0.73

	2009
	570
	0.369
	0.848


万方信息所中国期刊引证报告（表2）

	     指标

年份
	总被

引频次
	影响因子
	基金和

资助论文数
	他引率
	引用

刊数
	被引

半衰期
	来源

文献
	文献

选出率
	平均

引文数

	2006
	455
	0.462
	0.46
	
	
	
	
	
	

	2007
	526
	0.443
	0.691
	0.87
	331
	4.79
	110
	0.95
	12.90

	2008
	487
	0.568
	0.720
	0.96
	330
	5.23
	93
	0.90
	19.43

	2009
	570
	0.369
	0.848
	0.91
	365
	6.13
	92
	
	13.46


中国学术期刊综合引证年度报告（同方）（表3）

	    指标

年份
	总被引频次
	影响因子
	5年影响因子
	来源文献
	基金论文比
	被引

半衰期
	引用

刊数

	2006
	415
	0.507
	0.598
	163
	0.72
	4.2
	267

	2007
	524
	0.465
	0.678
	110
	0.68
	4.8
	319

	2008
	477
	0.495
	0.528
	93
	0.83
	
	

	2009
	464
	0.217
	
	
	
	
	


目前《学报》是中国科技论文统计源期刊【（CJCR）（中国科技核心期刊）】，中国科学引文数据库【（核心库期刊）（CSCD）】和中国学术期刊综合评价数据库来源期刊 【（CAJCED）】。国家自然科学核心期刊（北京大学图书馆），《中国期刊全文数据库全文收录》（CJFD）、《中国学术期刊（光盘版）》全文收录，美国化学文摘 CA 和俄罗斯文摘杂志 AJ 收录 。
4 期刊发行


2010年期刊发行略有增加，编辑部扩大了赠送范围。全国各省市图书馆、重点大专院校图书馆都有《电子显微学报》。许多新购买电镜的单位不知道中国有这唯一一份电子显微学期刊，我们希望明年有更多从事显微学工作的科研人员，各研究所及大专院校的电镜实验室，以及分析测试中心等订阅《电子显微学报》。

5 编辑部财务收支

经过几年的努力，编辑部财务收入逐年增加，收支平衡并略有结余，实现了自收自支、将学报越办越好的愿望。

6 2011年工作计划

1）进一步提高期刊质量，做好栏目改革，抓住重点，争取每期都刊登几篇国际前沿课题文章。
2）进一步提高编辑工作现代化，缩短论文发表周期，提高出版质量特别是电子显微照片质量。
3）继续加强编辑部工作的网络化。

7 结束语

经过不断努力，采取多项措施，取得了良好效果，提高了学报的质量。但高质量的稿件不多，许多国际一流水平的学术论文流向国外。为此，希望本学科的专家学者能支持、扶持这份国内显微学科唯一的学术期刊，同时也希望国家有关部门采取有力措施，协调解决好这个问题，使我国科技期刊真正走向世界，使《电子显微学报》越办越好，让更多的国内外读者了解世界及中国电子显微学和其他新兴显微学的新动态、新发展及新成果，推动我国电子显微学的发展。

《电子显微学报》编辑部         2010年12月2日
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